
Município: BARRA DO QUARAÍ                    Eleições 2008 

Prefeito 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação %Válidos 
1 MAHER 13 PT 1606 59,86 
2 NELY 14 PTB 1077 40,14 
  Nulos     56 2,03 
  Brancos     25 0,90 
 

  Quadro-Resumo da Votação Majoritária 
Aptos 3271  
Comparecimento 2764 84.50% 
Abstenção 507 15.50% 

Vereador 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação %Válidos Situação 

1 IAD CHOLI 40852 PSB 285 10,55 Eleito 

2 FERNANDO ALONSO 13607 PT 188 6,96 Eleito 

3 DANILO RODRIGUES 13413 PT 154 5,70 Eleito 

4 NIVALDO 14580 PTB 153 5,66 Eleito 

5 ROSANE TERRES DA ROSA 14610 PTB 146 5,40 Eleito 

6 ARI CHARAO 25123 DEM 135 5,00 Eleito 

7 PROFESSOR VALDEMAR 13513 PT 131 4,85 Eleito 

8 ALAIR BICA 14605 PTB 130 4,81 Não 

9 SERGIO CAMPOS 13100 PT 125 4,63 Eleito 

10 GRAÇA PAVANATTO 40678 PSB 117 4,33 Eleita 

11 IDELCIO PILLAR 13168 PT 108 4,00 Não 

12 LUCIANO RAMOS 11622 PP 106 3,92 Não 

13 VANI HENDGES 13555 PT 90 3,33 Não 

14 ORNELIO TEIXEIRA 40123 PSB 84 3,11 Não 

15 LUIS VALMIR 15111 PMDB 76 2,81 Não 

16 GRINGO PEREIRA 45543 PSDB 72 2,66 Não 

17 PAULO FONTANA 14789 PTB 57 2,11 Não 

18 BALBUENA 45123 PSDB 55 2,04 Não 

19 CANJICA 13013 PT 52 1,92 Não 

20 JOSE FABIO 15610 PMDB 46 1,70 Não 

21 CIRO 40772 PSB 41 1,52 Não 

22 ANÁLIA 13567 PT 35 1,30 Não 

23 LUIZ FRECERO 14852 PTB 27 1,00 Não 

24 MAURI ZIANI 11123 PP 27 1,00 Não 

25 LONI PALHARES 15222 PMDB 26 0,96 Não 

26 ANTÔNIO PALEMÃO 45332 PSDB 23 0,85 Não 

27 CRISTINA 40922 PSB 20 0,74 Não 

28 MAE GAUCHA – MARLENE 13150 PT 15 0,56 Não 

29 PAULO DA SAÚDE 40949 PSB 11 0,41 Não 

30 PELÉ 14214 PTB 8 0,30 Não 

  Nulos     33 1,19  

  Brancos     29 1,05  

Legenda - Vereador 
Pos. Partido Votação %Válidos 

1 PTB 64 2,37 
2 PT 58 2,15 
3 PP 17 0,63 
4 PSB 8 0,30 
5 PMDB 7 0,26 
6 PSDB 3 0,11 
7 DEM 2 0,07 
 
 



Município:BARRA DO QUARAÍ      Zona:57      Seção:005  
Prefeito 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 MAHER  13 PT 185 
2 NELY  14 PTB 129 
  Nulos     7 
  Brancos     2 
 

  Quadro-Resumo da Votação Majoritária 
Aptos 377  
Comparecimento 323 85.68% 
Abstenção 54 14.32% 

Vereador 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 IAD CHOLI  40852 PSB 23 

2 FERNANDO ALONSO  13607 PT 23 

3 DANILO RODRIGUES  13413 PT 22 

4 ARI  25123 DEM 22 

5 SERGIO CAMPOS  13100 PT 18 

6 NIVALDO  14580 PTB 17 

7 LUCIANO RAMOS  11622 PP 17 

8 GRAÇA  40678 PSB 15 

9 ROSANE  14610 PTB 15 

10 ORNELIO  40123 PSB 14 

11 BICA  14605 PTB 14 

12 PROFESSOR VALDEMAR  13513 PT 14 

13 BALBUENA  45123 PSDB 12 

14 VANI HENDGES  13555 PT 9 

15 GRINGO  45543 PSDB 8 

16 CANJICA  13013 PT 7 

17 PAULO FONTANA  14789 PTB 6 

18 IDELCIO  13168 PT 5 

19 JOSE FABIO  15610 PMDB 5 

20 MAURI ZIANI  11123 PP 5 

21 LUIS VALMIR  15111 PMDB 5 

22 LUIZ FRECERO  14852 PTB 4 

23 ANÁLIA  13567 PT 3 

24 LONI PALHARES  15222 PMDB 3 

25 CIRO  40772 PSB 3 

26 PAULO DA SAÚDE  40949 PSB 3 

27 CRISTINA  40922 PSB 2 

28 ANTÔNIO PALEMÃO  45332 PSDB 2 

29 MAE GAUCHA  13150 PT 2 

  Nulos     4 

  Brancos     2 

Legenda - Vereador 
Pos. Partido Votação 

1 PT 10 
2 PTB 6 
3 PP 2 
4 PMDB 1 
 

  Quadro-Resumo da Votação Proporcional 
Aptos 377  
Comparecimento 323 85.68% 
Abstenção 54 14.32% 
 



 
 

Município:BARRA DO QUARAÍ      Zona:57      Seção: 045  
 
Prefeito 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 MAHER  13 PT 126 
2 NELY  14 PTB 36 
  Nulos     7 
 

  Quadro-Resumo da Votação Majoritária 
Aptos 207  
Comparecimento 169 81.64% 
Abstenção 38 18.36% 

 
Vereador 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 IDELCIO  13168 PT 44 

2 IAD CHOLI  40852 PSB 35 

3 NIVALDO  14580 PTB 12 

4 LUIS VALMIR  15111 PMDB 9 

5 ARI  25123 DEM 5 

6 FERNANDO ALONSO  13607 PT 5 

7 ROSANE  14610 PTB 5 

8 GRINGO  45543 PSDB 4 

9 CANJICA  13013 PT 4 

10 GRAÇA  40678 PSB 3 

11 SERGIO CAMPOS  13100 PT 3 

12 VANI HENDGES  13555 PT 2 

13 PAULO FONTANA  14789 PTB 2 

14 LUIZ FRECERO  14852 PTB 2 

15 LONI PALHARES  15222 PMDB 2 

16 PROFESSOR VALDEMAR  13513 PT 2 

17 ORNELIO  40123 PSB 2 

18 JOSE FABIO  15610 PMDB 1 

19 LUCIANO RAMOS  11622 PP 1 

20 CIRO  40772 PSB 1 

21 CRISTINA  40922 PSB 1 

  Brancos     7 

  Nulos     2 

 
Legenda - Vereador 

Pos. Partido Votação 
1 PT 7 
2 PTB 7 
3 DEM 1 
 

  Quadro-Resumo da Votação Proporcional 
Aptos 207  
Comparecimento 169 81.64% 
Abstenção 38 18.36% 
 



Município:BARRA DO QUARAÍ      Zona:57      Seção: 084  
Prefeito 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 MAHER  13 PT 187 
2 NELY  14 PTB 128 
  Brancos     5 
  Nulos     4 
 

  Quadro-Resumo da Votação Majoritária 
Aptos 379  
Comparecimento 324 85.49% 
Abstenção 55 14.51% 

Vereador 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 DANILO RODRIGUES  13413 PT 26 

2 FERNANDO ALONSO  13607 PT 23 

3 IAD CHOLI  40852 PSB 22 

4 ARI  25123 DEM 20 

5 ROSANE  14610 PTB 20 

6 BICA  14605 PTB 19 

7 LUCIANO RAMOS  11622 PP 18 

8 GRAÇA  40678 PSB 16 

9 IDELCIO  13168 PT 13 

10 VANI HENDGES  13555 PT 11 

11 ORNELIO  40123 PSB 9 

12 CANJICA  13013 PT 9 

13 PROFESSOR VALDEMAR  13513 PT 8 

14 SERGIO CAMPOS  13100 PT 8 

15 NIVALDO  14580 PTB 8 

16 GRINGO  45543 PSDB 8 

17 LUIS VALMIR  15111 PMDB 8 

18 JOSE FABIO  15610 PMDB 7 

19 PAULO FONTANA  14789 PTB 6 

20 LONI PALHARES  15222 PMDB 5 

21 ANÁLIA  13567 PT 5 

22 BALBUENA  45123 PSDB 4 

23 LUIZ FRECERO  14852 PTB 3 

24 ANTÔNIO PALEMÃO  45332 PSDB 3 

25 CIRO  40772 PSB 3 

26 MAE GAUCHA  13150 PT 2 

27 CRISTINA  40922 PSB 2 

28 PAULO DA SAÚDE  40949 PSB 1 

29 PELÉ  14214 PTB 1 

  Nulos     7 

  Brancos     5 

Legenda - Vereador 
Pos. Partido Votação 

1 PTB 13 
2 PT 4 
3 PP 4 
4 PSDB 1 
5 PMDB 1 
6 PSB 1 

  Quadro-Resumo da Votação Proporcional 
Aptos 379  
Comparecimento 324 85.49% 
Abstenção 55 14.51% 



Município:BARRA DO QUARAÍ      Zona:57      Seção:159  
Prefeito 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 MAHER  13 PT 167 
2 NELY  14 PTB 125 
  Nulos     11 
  Brancos     3 
 

  Quadro-Resumo da Votação Majoritária 
Aptos 381  
Comparecimento 306 80.31% 
Abstenção 75 19.69% 

Vereador 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 IAD CHOLI  40852 PSB 29 

2 FERNANDO ALONSO  13607 PT 20 

3 DANILO RODRIGUES  13413 PT 20 

4 SERGIO CAMPOS  13100 PT 20 

5 LUCIANO RAMOS  11622 PP 18 

6 ARI  25123 DEM 18 

7 ROSANE  14610 PTB 17 

8 BICA  14605 PTB 14 

9 GRAÇA  40678 PSB 12 

10 PROFESSOR VALDEMAR  13513 PT 12 

11 VANI HENDGES  13555 PT 10 

12 BALBUENA  45123 PSDB 9 

13 GRINGO  45543 PSDB 9 

14 ORNELIO  40123 PSB 8 

15 JOSE FABIO  15610 PMDB 8 

16 NIVALDO  14580 PTB 8 

17 ANÁLIA  13567 PT 7 

18 PAULO FONTANA  14789 PTB 6 

19 IDELCIO  13168 PT 5 

20 CANJICA  13013 PT 5 

21 CIRO  40772 PSB 5 

22 LUIS VALMIR  15111 PMDB 4 

23 ANTÔNIO PALEMÃO  45332 PSDB 4 

24 MAURI ZIANI  11123 PP 3 

25 LUIZ FRECERO  14852 PTB 3 

26 PELÉ  14214 PTB 2 

27 CRISTINA  40922 PSB 1 

28 LONI PALHARES  15222 PMDB 1 

29 MAE GAUCHA  13150 PT 1 

  Nulos     6 

  Brancos     3 

Legenda - Vereador 
Pos. Partido Votação 

1 PT 9 
2 PTB 4 
3 PP 3 
4 PMDB 1 
5 PSB 1 
 

  Quadro-Resumo da Votação Proporcional 
Aptos 381  
Comparecimento 306 80.31% 
Abstenção 75 19.69% 
 



Município:BARRA DO QUARAÍ      Zona:57      Seção:193  
Prefeito 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 MAHER  13 PT 178 
2 NELY  14 PTB 139 
  Nulos     3 
  Brancos     3 
 

  Quadro-Resumo da Votação Majoritária 
Aptos 372  
Comparecimento 323 86.83% 
Abstenção 49 13.17% 

Vereador 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 IAD CHOLI  40852 PSB 27 

2 FERNANDO ALONSO  13607 PT 24 

3 ARI  25123 DEM 21 

4 DANILO RODRIGUES  13413 PT 19 

5 ROSANE  14610 PTB 18 

6 BICA  14605 PTB 17 

7 PROFESSOR VALDEMAR  13513 PT 16 

8 LUCIANO RAMOS  11622 PP 15 

9 SERGIO CAMPOS  13100 PT 15 

10 VANI HENDGES  13555 PT 14 

11 GRAÇA  40678 PSB 14 

12 GRINGO  45543 PSDB 13 

13 IDELCIO  13168 PT 12 

14 NIVALDO  14580 PTB 12 

15 PAULO FONTANA  14789 PTB 8 

16 LUIS VALMIR  15111 PMDB 7 

17 ORNELIO  40123 PSB 7 

18 ANTÔNIO PALEMÃO  45332 PSDB 6 

19 CANJICA  13013 PT 5 

20 JOSE FABIO  15610 PMDB 4 

21 BALBUENA  45123 PSDB 4 

22 LUIZ FRECERO  14852 PTB 4 

23 CIRO  40772 PSB 4 

24 LONI PALHARES  15222 PMDB 3 

25 ANÁLIA  13567 PT 2 

26 MAURI ZIANI  11123 PP 2 

27 PELÉ  14214 PTB 2 

28 PAULO DA SAÚDE  40949 PSB 2 

29 CRISTINA  40922 PSB 2 

30 MAE GAUCHA  13150 PT 1 

  Brancos     3 

  Nulos     1 

Legenda - Vereador 
Pos. Partido Votação 

1 PT 9 
2 PTB 6 
3 PSB 2 
4 PMDB 1 
5 PP 1 
 

  Quadro-Resumo da Votação Proporcional 
Aptos 372  
Comparecimento 323 86.83% 
Abstenção 49 13.17% 
 



Município:BARRA DO QUARAÍ      Zona:57      Seção:223  
Prefeito 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 MAHER  13 PT 212 
2 NELY  14 PTB 116 
  Nulos     7 
  Brancos     5 
 

  Quadro-Resumo da Votação Majoritária 
Aptos 379  
Comparecimento 340 89.71% 
Abstenção 39 10.29% 

Vereador 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 IAD CHOLI  40852 PSB 50 

2 FERNANDO ALONSO  13607 PT 35 

3 GRAÇA  40678 PSB 21 

4 ROSANE  14610 PTB 18 

5 NIVALDO  14580 PTB 17 

6 DANILO RODRIGUES  13413 PT 16 

7 PROFESSOR VALDEMAR  13513 PT 16 

8 BICA  14605 PTB 15 

9 VANI HENDGES  13555 PT 15 

10 ARI  25123 DEM 13 

11 SERGIO CAMPOS  13100 PT 13 

12 LUCIANO RAMOS  11622 PP 13 

13 IDELCIO  13168 PT 8 

14 ORNELIO  40123 PSB 7 

15 ANÁLIA  13567 PT 6 

16 CRISTINA  40922 PSB 5 

17 LUIS VALMIR  15111 PMDB 5 

18 ANTÔNIO PALEMÃO  45332 PSDB 5 

19 CANJICA  13013 PT 5 

20 PAULO FONTANA  14789 PTB 5 

21 JOSE FABIO  15610 PMDB 5 

22 MAURI ZIANI  11123 PP 4 

23 GRINGO  45543 PSDB 4 

24 LONI PALHARES  15222 PMDB 3 

25 CIRO  40772 PSB 3 

26 LUIZ FRECERO  14852 PTB 2 

27 MAE GAUCHA  13150 PT 1 

28 BALBUENA  45123 PSDB 1 

  Nulos     5 

  Brancos     4 

Legenda - Vereador 
Pos. Partido Votação 

1 PTB 8 
2 PT 6 
3 PP 4 
4 PSB 2 
 

  Quadro-Resumo da Votação Proporcional 
Aptos 379  
Comparecimento 340 89.71% 
Abstenção 39 10.29% 
 



Município:BARRA DO QUARAÍ      Zona:57      Seção:240  

Prefeito 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 MAHER  13 PT 145 
2 NELY  14 PTB 133 
  Nulos     5 
  Brancos     1 
 

  Quadro-Resumo da Votação Majoritária 
Aptos 337  
Comparecimento 284 84.27% 
Abstenção 53 15.73% 

Vereador 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 NIVALDO  14580 PTB 27 

2 IAD CHOLI  40852 PSB 18 

3 SERGIO CAMPOS  13100 PT 18 

4 FERNANDO ALONSO  13607 PT 17 

5 ROSANE  14610 PTB 16 

6 BICA  14605 PTB 14 

7 GRAÇA  40678 PSB 14 

8 PROFESSOR VALDEMAR  13513 PT 13 

9 VANI HENDGES  13555 PT 12 

10 DANILO RODRIGUES  13413 PT 11 

11 LUCIANO RAMOS  11622 PP 10 

12 PAULO FONTANA  14789 PTB 10 

13 ORNELIO  40123 PSB 9 

14 BALBUENA  45123 PSDB 9 

15 MAURI ZIANI  11123 PP 8 

16 JOSE FABIO  15610 PMDB 8 

17 GRINGO  45543 PSDB 7 

18 CIRO  40772 PSB 7 

19 ARI  25123 DEM 6 

20 LUIS VALMIR  15111 PMDB 6 

21 IDELCIO  13168 PT 6 

22 ANÁLIA  13567 PT 4 

23 CANJICA  13013 PT 3 

24 LUIZ FRECERO  14852 PTB 2 

25 LONI PALHARES  15222 PMDB 2 

26 CRISTINA  40922 PSB 2 

27 PAULO DA SAÚDE  40949 PSB 2 

28 MAE GAUCHA  13150 PT 1 

29 PELÉ  14214 PTB 1 

  Nulos     4 

  Brancos     1 

Legenda - Vereador 
Pos. Partido Votação 

1 PTB 7 
2 PT 5 
3 PP 2 
4 DEM 1 
5 PMDB 1 
 

  Quadro-Resumo da Votação Proporcional 
Aptos 337  
Comparecimento 284 84.27% 
Abstenção 53 15.73% 
 



Município:BARRA DO QUARAÍ      Zona:57      Seção:241  
 
Prefeito 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 MAHER  13 PT 40 
2 NELY  14 PTB 19 
  Nulos     2 
  Brancos     1 
 

  Quadro-Resumo da Votação Majoritária 
Aptos 76  
Comparecimento 62 81.58% 
Abstenção 14 18.42% 

Vereador 

Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 PROFESSOR VALDEMAR  13513 PT 19 

2 LUIS VALMIR  15111 PMDB 19 

3 NIVALDO  14580 PTB 5 

4 IAD CHOLI  40852 PSB 4 

5 IDELCIO  13168 PT 4 

6 BALBUENA  45123 PSDB 3 

7 ORNELIO  40123 PSB 2 

8 LONI PALHARES  15222 PMDB 1 

9 MAURI ZIANI  11123 PP 1 

10 BICA  14605 PTB 1 

  Nulos     0 

Legenda - Vereador 
Pos. Partido Votação 

1 PT 1 
2 PMDB 1 
3 PP 1 
 

  Quadro-Resumo da Votação Proporcional 
Aptos 76  
Comparecimento 62 81.58% 
Abstenção 14 18.42% 
 



Município:BARRA DO QUARAÍ      Zona:57      Seção:258  
Prefeito 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 MAHER  13 PT 188 
2 NELY  14 PTB 131 
  Nulos     6 
  Brancos     4 
 

  Quadro-Resumo da Votação Majoritária 
Aptos 388  
Comparecimento 329 84.79% 
Abstenção 59 15.21% 

Vereador 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 IAD CHOLI  40852 PSB 35 

2 NIVALDO  14580 PTB 27 

3 BICA  14605 PTB 23 

4 DANILO RODRIGUES  13413 PT 23 

5 ROSANE  14610 PTB 23 

6 PROFESSOR VALDEMAR  13513 PT 17 

7 ORNELIO  40123 PSB 15 

8 FERNANDO ALONSO  13607 PT 14 

9 SERGIO CAMPOS  13100 PT 14 

10 ARI  25123 DEM 13 

11 LUIS VALMIR  15111 PMDB 12 

12 GRINGO  45543 PSDB 11 

13 GRAÇA  40678 PSB 9 

14 VANI HENDGES  13555 PT 9 

15 PAULO FONTANA  14789 PTB 9 

16 CIRO  40772 PSB 7 

17 JOSE FABIO  15610 PMDB 6 

18 BALBUENA  45123 PSDB 6 

19 LUCIANO RAMOS  11622 PP 6 

20 LUIZ FRECERO  14852 PTB 5 

21 IDELCIO  13168 PT 5 

22 CRISTINA  40922 PSB 4 

23 MAE GAUCHA  13150 PT 3 

24 CANJICA  13013 PT 3 

25 LONI PALHARES  15222 PMDB 3 

26 ANTÔNIO PALEMÃO  45332 PSDB 2 

27 ANÁLIA  13567 PT 1 

28 PELÉ  14214 PTB 1 

  Nulos     2 

  Brancos     2 

Legenda - Vereador 
Pos. Partido Votação 

1 PTB 10 
2 PT 6 
3 PMDB 1 
4 PSDB 1 
5 PSB 1 
 

  Quadro-Resumo da Votação Proporcional 
Aptos 388  
Comparecimento 329 84.79% 
Abstenção 59 15.21% 
 



Município:BARRA DO QUARAÍ      Zona:57      Seção:271  
Prefeito 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 MAHER  13 PT 178 
2 NELY  14 PTB 121 
  Nulos     4 
  Brancos     1 
 

  Quadro-Resumo da Votação Majoritária 
Aptos 375  
Comparecimento 304 81.07% 
Abstenção 71 18.93% 

Vereador 
Pos. Candidato Nro. Partido Votação 
1 IAD CHOLI  40852 PSB 42 

2 FERNANDO ALONSO  13607 PT 27 

3 NIVALDO  14580 PTB 20 

4 DANILO RODRIGUES  13413 PT 17 

5 ARI  25123 DEM 17 

6 SERGIO CAMPOS  13100 PT 16 

7 PROFESSOR VALDEMAR  13513 PT 14 

8 ROSANE  14610 PTB 14 

9 GRAÇA  40678 PSB 13 

10 BICA  14605 PTB 13 

11 CANJICA  13013 PT 11 

12 ORNELIO  40123 PSB 11 

13 LUCIANO RAMOS  11622 PP 8 

14 GRINGO  45543 PSDB 8 

15 VANI HENDGES  13555 PT 8 

16 CIRO  40772 PSB 8 

17 ANÁLIA  13567 PT 7 

18 BALBUENA  45123 PSDB 7 

19 IDELCIO  13168 PT 6 

20 PAULO FONTANA  14789 PTB 5 

21 MAURI ZIANI  11123 PP 4 

22 MAE GAUCHA  13150 PT 4 

23 PAULO DA SAÚDE  40949 PSB 3 

24 LONI PALHARES  15222 PMDB 3 

25 LUIZ FRECERO  14852 PTB 2 

26 JOSE FABIO  15610 PMDB 2 

27 PELÉ  14214 PTB 1 

28 ANTÔNIO PALEMÃO  45332 PSDB 1 

29 LUIS VALMIR  15111 PMDB 1 

30 CRISTINA  40922 PSB 1 

  Nulos     2 

  Brancos     2 

Legenda - Vereador 
Pos. Partido Votação 

1 PTB 3 
2 PT 1 
3 PSDB 1 
4 PSB 1 
 

  Quadro-Resumo da Votação Proporcional 
Aptos 375  
Comparecimento 304 81.07% 
Abstenção 71 18.93% 
 


